1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

PAUTA: 10

 11

1. Abertura;  12

2. Análise e aprovação da ata da reunião ordinária - 14/07/2022;  13

3. Qualificação sobre Pagamento por Serviços Ambientais – Programa PSA da CORSAN  14

4. DELIBERAÇÃO CBHSINOS 106/2022 – Acordo Safra 22/23 15

5.  DELIBERAÇÃO CBHSINOS 107/2022 - Adesão dos proprietários rurais ao projeto Revitalização; 16

6. Assuntos Gerais.   17

 18

MEMBROS PRESENTES:  19

 20

GRUPO I – USUÁRIOS DA ÁGUA – ABASTECIMENTO PÚBLICO: COMUSA, CORSAN, 21

SEMAE; ESGOTAMENTO SANITÁRIO E RESÍDUOS SÓLIDOS: COMUSA, CORSAN, SEMAE; 22
RESÍDUOS SÓLIDOS: PREFEITURA DE SÃO LEOPOLDO, DRENAGEM: PREFEITURA DE 23
SAP; GERAÇÃO DE ENERGIA-; PRODUÇÃO RURAL STR DE NH, ASSOCIAÇÃO DOS 24
ARROZEIROS DE SAP, SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR 25

DE ROLANTE E RIOZINHO,  INDÚSTRIA: CICS CANOAS, SINBORSUL; LAZER E TURISMO: 26
ASTECA; 27
 28
GRUPO II – REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO - LEGISLATIVO MUNICIPAL E 29
ESTADUAL: - ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: -; ONGS AMBIENTALISTAS: UPAN; 30

INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: UNISINOS, FEEVALE; EMATER/RS; 31
CLUBE E SERVIÇOS COMUNITÁRIOS:ROTARY CLUBE DE SL. ASSOCIAÇÕES 32

PROFISSIONAIS: ASSOCIAÇÃO DE ARQUITETOS E ENGENHEIROS DE NH, APSG, SERGS, 33
ORGANIZAÇÕES SINDICAIS: -;  34
 35
GRUPO III – REPRESENTANTES DE GOVERNO: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 36
INFRAESTRUTURA DO RS – DRHS, FEPAM, METROPLAN. 37

 38
OUTRAS PRESENÇAS: DRH/SEMA, MP TAQUARA – REGIONAL SINOS, EMATER, CORDSN, 39
SENAI/RS, BIANCHINI, TOP COM, DRHS/PROGRAMA REVITALIZAÇÃO.  40

 41

ATA ORDINÁRIA Nº 07/22 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 42

Aos onze dias do mês de agosto do ano de 2022, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, 43

em formato híbrido: online na plataforma digital Microsoft Teams e presencial na Escola Politécnica, 44

7a Reunião Ordinária/2022

11 de agosto de 2022

Plataforma Digital - Microsoft Teams

horário: 14h – 16h30mim

sala C01 311, Unisinos Campus São Leopoldo (Av. Unisinos, 950 - Cristo Rei, São Leopoldo - RS, 45

93022-750, entrada acesso 3). Abertura: a presidente Viviane Feijó Machado e o vice-presidente 46

Daniel Pereira dão as boas-vindas, agradecem a participação dos presentes. Viviane orienta os 47

membros que as manifestações durante a plenária podem ser realizadas via chat. 2) Análise e 48

aprovação da ata da reunião ordinária- 14/07/2022; em atendimento à pauta, a presidente submete 49

a ata à aprovação: aprovada. Passando para o próximo item 3) Qualificação sobre Pagamento por 50

Serviços Ambientais – Programa PSA da CORSAN: Marluza Górga, química, mestre e doutora em 51

química, chefe do Programa Especial em Pagamento por Serviços Ambientais na Diretoria de Meio 52

Ambiente e Sustentabilidade da CORSAN, apresenta uma qualificação sobre o Programa de 53

Pagamento por Serviços Ambientais, utilizando o aumento das emergências como justificativa para a 54

realização do projeto. O Programa PSA pretende remunerar as ações de conservação e restauração do 55

meio ambiente realizadas pelos moradores das regiões selecionadas. O uso de biodigestores, o manejo 56

sustentável da terra e a proteção e restauração de matas ciliares e nascentes foram alguns dos exemplos. 57

O objetivo desse projeto é melhorar a qualidade e a disponibilidade das águas superficiais captadas 58

pela CORSAN. A apresentadora ainda ressalta que, para obter o sucesso, é necessário trabalhar outros 59

eixos, como educação ambiental e saneamento rural. O mapeamento das áreas de interesse, a análise 60

da qualidade de água e o planejamento do programa de pagamento já foram feitos, de forma que restam 61

apenas algumas questões burocráticas para a conclusão da primeira fase. Após a apresentação, a 62

presidente Viviane abriu à palavra. Houve questionamentos acerca da extensão do projeto, quais os 63

parceiros locais e como a CORSAN pretende mobilizá-los para que participem do projeto e colaborem 64

com os pagamentos, e como são escolhidas as áreas para aplicação do programa. Passando para o 65

próximo item de pauta 4) DELIBERAÇÃO CBHSINOS 106/2022 – Acordo Safra 22/23:  A 66

presidente Viviane Feijó Machado ressalta que o acordo é o mesmo do ano anterior, porém com 67

algumas correções. Após a leitura, a deliberação foi aprovada com unanimidade. Dando continuidade 68

5) DELIBERAÇÃO CBHSINOS 107/2022 - Adesão dos proprietários rurais ao projeto 69

Revitalização: Após a leitura do documento, a presidente Viviane abre para considerações sobre os 70

itens da deliberação. Sílvio Klein, COMUSA, destaca que a proposta de inclusão dos proprietários 71

rurais no Programa PSA parece ser sem efeito, visto que não há garantia da realização desse programa. 72

Clarice Glufke, FEPAM, afirma que a dispensa de outorga citada no texto não pode ser dada pelo 73

DRHS, visto que as áreas de APP são de competência de outras instituições. Após sugestão do vice-74

presidente Daniel Pereira, ficou acordado que esta pauta voltará a ser discutida na reunião CPA 75

seguinte. 6) Assuntos Gerais: Em assuntos gerais, a Secretária Executiva Kely Boscato Pereira, 76

apresentou os registros de presenças das reuniões de 2022, e ressaltou como as instituições podem 77

evitar as faltas dos seus representantes fazendo uso de suplentes, de forma a evitar o processo de 78

desligamento previsto no artigo 19 do regimento interno do Comitê. As reuniões do Comitesinos, são 79

gravadas e disponibilizadas para acompanhamento na integra na página do Comitesinos no Youtube. 80

E, para constar, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo presidente, pelo vice-81

presidente e por mim.  82

 83

São Leopoldo, 20 de agosto de 2022. 84

 85

              Kely Boscato Pereira                        Daniel Pereira                Viviane Machado Feijó                                                       86

                     Sec. Executiva                             Vice-presidente                        Presidente 87

 88